
QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

férias, estabelecidas pela Portaria nº 1399/2011-MP/SGJ-TA, de 
29/6/2011, e suspensas pela Portaria n° 1769/2011-MP/SGJ-TA, 
de 11/8/2011, no período de 9 a 13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1611/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, Auxiliar 
de Serviços Gerais, a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 225/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/2/2012 e suspensas pela Portaria n° 504/2012-MP/SGJ-TA, de 
20/3/2012, no período de 2 a 14/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 1290/2012-MP/SGJ-
TA, de 1º/6/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - AUTORIZAR a servidora VANIA LUCIA SEABRA GOMES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2078/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/9/2011 e suspensas pela Portaria n° 2236/2011-MP/SGJ-TA, 
de 19/10/2011, no período de 2 a 10/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1613/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora KARLA MARIA HABER 
TANCREDI, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
nº 1098/2012-MP/SGJ-TA, de 17/5/2012, em 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 1º a 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1617/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I- AUTORIZAR o servidor JOSE CARLO DE ARAUJO, Auxiliar 
de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 409/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/3/2012 e suspensas pela Portaria n° 679/2012-MP/SGJ-TA, de 
10/4/2012, no período de 25/6 a 9/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO SANTOS MONTEIRO, 
Assessor do Conselho Superior do Ministério Público, a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela 
Portaria n° 383/2012-MP/SGJ-TA, de 5/3/2012, no período de 
1º a 30/8/2012.
III - AUTORIZAR o servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1101/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/5/2012 e suspensas pela Portaria n° 1336/2012-MP/SGJ-TA, 
de 5/6/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1618/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 3235/2010-
SGMP, de 20/12/2010, no período de 12/9 a 11/10/2012.
II - AUTORIZAR a servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, 
Assessor de Procurador de Justiça, a gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela Portaria nº 1132/2009-MP/SGJ-TA, de 
21/5/2009, no período de 2/7 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1619/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 
MORAES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 16/10 a 14/11/2012.
II - CONCEDER à servidora LUCIMAR NASCIMENTO, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 2/7 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1620/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDES RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, AMILTON 
PINHEIRO DE OLIVEIRA, no período de 2 a 31/7/2012.
II - DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO Auxiliar 
de Administração, para responder pela função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA, nos dias 21 e 
22/6/2012.
III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no dia 22/6/2012.
IV - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de 
Arquitetura, durante o impedimento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, no dia 22/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1641/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras JULIETA MARIA AMORIM DANIN, 
Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-
Geral de Justiça, e NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, a participarem do Seminário 
“Qualidade do Gasto Público e Transparência Governamental”, 
no dia 26/6/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1643/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o termo inicial das férias do servidor EVANDRO 
JOSÉ PERES PEREIRA, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, 
para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - ALTERAR o termo inicial das férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO FRANÇA CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 18/7 
a 16/8/2012.
III - ALTERAR o termo inicial das férias da servidora MARIA 
ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 19/7 
a 17/8/2012.
IV - ALTERAR o termo inicial das férias do servidor RAIMUNDO 
MILITÃO LISBOA DAS MERCÊS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 
13/12/2011, 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 
14/8/2012.
V - ALTERAR o termo inicial das férias da servidora ROSIANE 
NORONHA PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 18/7 a 16/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1644/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :

I - AUTORIZAR o servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 932/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/5/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1359/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/6/2012, no período de 9/7 a 7/8/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 008/2012-MP/SGJ-
TA, de 9/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
Motorista, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 
e suspensas pela PORTARIA N° 021/2012-MP/SGJ-TA, de 
10/1/2012, no período de 2/7 a 31/7/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO 
SANTO RÊGO, Técnico, a gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 158/2012-MP/
SGJ-TA, de 30/1/2012, no período de 18 a 31/7/2012.
V - AUTORIZAR a servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS 
BOUTH CHAMIE, Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 411/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 679/2012-MP/
SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 17/8 a 15/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1653/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR período de férias do servidor ALBINO RODRIGUES 
BATISTA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora REGEANE ANDREZA 
ARAÚJO DE BRITO NOBRE, Assessor de Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-
TA, de 13/12/2011, de 2 a 31/7/2012, para gozo no período de 
16/7 a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias do servidor WALTER LUIZ DA 
ROCHA LOBO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 17/7 a 15/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1654/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DINEIR NEVES PRIMO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2341/2011-MP/SGJ-TA, de 
10/11/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2613/2011-MP/SGJ-
TA, de 14/12/2011, no período de 2 a 13/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 8 (oito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 330/2012-MP/
SGJ-TA, de 27/2/2012, no período de 23 a 30/7/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 14 (quatorze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 481/2012-MP/SGJ-
TA, de 14/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 689/2012-MP/
SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 19/7 a 1º/8/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 860/2009-MP/SGJ-
TA, de 22/4/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1078/2009-
MP/SGJ-TA, de 18/5/2009, no período de 27/6 a 12/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1655/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 929/2012-MP/SGJ-TA, de 
7/5/2012, no período de 11/6 a 10/7/2012, a contar de 
26/6/2012, e autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias restantes no 
período de 11/7 a 25/7/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, Auxiliar 
de Administração, no período de 25/6 a 24/7/2012, conforme 
informado, por meio de ofício, pela Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 30/6/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


